

**Punkt 106:**

**Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan udvikle sælskinds produktion, samt hvilke handlemåder og hvad kan man gøre for at sælskindsindhandling i fremtiden kan være høj i hele landet.**

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut

**Punkt 160:**

**Forslag til forespørgselsdebat om hvad vi kan gøre for at undgå at mange hele sæler bliver smidt ud i havet efter at skindet er flået.**

Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut

**Svarnotat**

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut og medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut for denne forespørgselsdebat.

Det er et vigtigt emne der bringes op, og Naalakkersuisut er opmærksomme på de udfordringer der er for både fangere og sælskindsindhandlingsmedarbejdere og vi vil gerne være med til at løse problemerne. Sælskind og kød er en vigtig og gavnlige del af vores kultur og samfund. Derfor synes Naalakkersuisut at det er problematisk at en stor økonomisk byrde ligger hos indhandlingsmedarbejderne, der ofte bruger deres egne faciliteter til opbevaring uden at blive betalt for dette. Som et initiativ til, at færre skind går tabt, har Naalakkersuisut i år tildelt Great Greenland midler fra reservepuljen til at afholde et fysisk kursus for alle indhandlingsmedarbejderne. Med Naalakkersuisuts tildeling er jeg glad for, at alle indhandlingsmedarbejderne fra de 34 indhandlingssteder og 2 centre får mulighed for at mødes. Det planlagte kursus vil være med til både at dygtiggøre indhandlingsmedarbejderne, så vi får flere gode skind i fremtiden, men også give indhandlingsmedarbejderne mulighed for at udveksle erfaringer og bringe deres udfordringer og bekymringer op til Great Greenland.

Jeg glæder mig til at høre om resultaterne fra kurset.

Der er en stigende interesse for sælskindsprodukter, og derfor er der behov for flere gode skind. Derfor er Naalakkersuisut enige i, at det er vigtigt at have fokus på at udnytte hele sælen. I Naalakkersuisut har vi et ønske om en større grad af grønlandsk proviant i offentlige institutioner og på andersdomshjemmene. I Naalakkersuisut vil vi derfor støtte en undersøgelse af mulighederne for bedre at udnytte overskydende kød og skind. Naalakkersuisut påpeger, at der allerede eksisterer bæredygtige initiativer, hvor rester indkøbes og laves til hundefodder. Dette er nemlig ikke omfattet af den danske fødevarerlovgivning, da det er til hjemmemarkedet. Jeg håber, at flere iværksættere vil handle på deres ideer til at bruge hele sælen.

Bevillingen til Great Greenlands servicekontrakt har været uændret de sidste par år. De stigende priser vi ser globalt, betyder at både fangere, indhandlingsmedarbejdere og Great Greenland har større udgifter end tidligere. Der er derfor behov for at undersøge, om nogle processer kan håndteres anderledes end de gør nu, så de tildelte midler rækker så langt som muligt. Great Greenland ejer på nuværende tidspunkt ikke selv indhandlingssteder på kysten. De har tidligere undersøgt muligheder for både køb og leje af større faciliteter men det har ind til nu ikke været økonomisk muligt. Naalakkersuisut er enige i, at der skal findes en løsning, så indhandlingsmedarbejderne ikke bærer

18-04-2023

FM 2023/106

FM 2023/160

den risiko og byrde der er ved opbevaring. Hvis Inatsisartut ønsker at øge bevillingen til Great Greenland, vil Naalakkersuisut støtte op om dette.

Jeg ser frem til en spændende debat.